⁴ Es una forma de expresar que ya eran cristianos. Uno de los primeros ritos de la iniciación cristiana consistía precisamente en la «imposición» del signo de la cruz en la frente del candidato al bautismo. Por otra parte, hacer la señal de la cruz debía de ser una costumbre muy arraigada (véase, entre otros, el sermón 32,13).

entero. Quiénes, en cambio, ante la duda prefirieron correr más bien al anfiteatro, fueron vencidos por aquel a quien los primeros vencieron. Vencieron en el nombre de aquel que dice: *Alegraos; yo vencí al mundo*. Si el general soportó el ser tentado, fue para enseñar al soldado a luchar⁵.

3. Para lograr esto, nuestro Señor Jesucristo se hizo hijo de hombre, naciendo ciertamente de una mujer. Y si no hubiera nacido de mujer, ¿lo sería menos? Dirá alguien⁶: «¿Quiso ser hombre; fuéralo, pero sin nacer de mujer. Al primer hombre que creó, no lo hizo de mujer». Mira cómo se responde a esto. Tú dices: «¿Por qué eligió nacer de mujer?» Se te responde: «¿Por qué iba a rehusar nacer de mujer?» Supón que yo no logro mostrar por qué eligió nacer de mujer; muéstrame tú de qué cosa debía huir en la mujer. Estas cosas ya han sido dichas alguna vez⁷: si en efecto hubiese rehuido el útero de una mujer, parecería significarnos la posibilidad de contagiarse de ella. Cuanto más incontaminable era por esencia, tanto menos debió temer el útero carnal, como si pudiese contaminarse con él. Pero, al nacer de mujer, quiso manifestarnos algún gran misterio.

En efecto, hermanos, también nosotros creemos que, si el Señor hubiera querido hacerse hombre sin nacer de mujer, era ciertamente fácil a Su Majestad. Como pudo nacer de mujer

torem. Qui autem in illa dubitatione elegerunt potius ad amphitheatrum currere, ab illo utique victi sunt, quem isti vicerunt. Vicerunt autem in illo qui ait: *Gaudete, quia ego vici mundum* (Io 16,33). Quia propterea tentari se passus est Imperator, ut doceret militem dimicare.

CAPUT II.—3. *Christus de femina nasci cur voluerit. Per feminam venenum, per feminam salus.*—Hoc ergo ut faceret Dominus noster Iesus Christus, utique nascendo de femina, filius hominis factus est. At enim si non nasceretur de Maria virgine, quid esset minus? Dicit aliquis: Homo esse voluit: esset homo, non tamen de femina nasceretur: non enim et primum hominem quem fecit, ex femina fecit. Ad hoc vide quid respondeatur. Tu dices, ad nascendum utquid elegerit feminam? Respondetur tibi: Immo ad nascendum cur fugeret feminam? Puta me non posse ostendere quid elegerit, ut de femina nasceretur: tu ostende quid fugere in femina debuit. Sed aliquando iam dicta sunt, quia utique si fugeret feminae uterum, velut significaret se ex illa contaminari potuisse. Quanto autem erat per substantiam suam immaculabilior, tanto non debuit formidare uterum carnis, quasi posset inde maculari: sed natus de femina,